

Kommunstyrelsens
stadsutvecklingsutskott

Ekotjänster i staden i Nacka – Grönstrukturplanering på västra Sicklaön utifrån ett ekosystemperspektiv

Förslag till beslut

Kommunstyrelsen stadsbyggnadsutskott ger inom ramen för stadsutvecklingsarbetet park- och naturenheten, miljöenheten och planenheten i uppdrag att genomföra projektet ”*Ekotjänster i staden i Nacka – Grönstrukturplanering på västra Sicklaön utifrån ett ekosystemperspektiv*”.

Sammanfattning

Att skapa en tät och blandad stad på västra Sicklaön är en av översiktsplanens fyra strategier. Visionsarbetet för staden i Nacka har visat att tillgängligheten till naturen är en av de mest betydelsefulla komponenter som nackaborna vill ha med i den framtida staden.

Projektet ”Ekosystemtjänster i Nacka” som genomförs under perioden 2013-2014 har utvecklat en modell som bygger på hur intressenter aktivt kan vara delaktiga i planeringen av stadens grönstruktur ur ett ekosystemtjänstperspektiv. Modellen är således ett verktyg som kan användas för att uppfylla nackabornas vision om naturens roll i stad i Nacka.

Arbetet genomförs med fyra workshops under sensvåren 2014. Intressenter är boende och verksamma inom området samt Nacka kommuns tjänstemän och politiker.

Syftet är att säkerställa en strategiskt planerad grön- och blåstruktur i staden i Nacka i förhållande till den fortsatta förtätningen på västra Sicklaön. Allt utifrån Nacka kommuns övergripande mål; en god livsmiljö och långsiktig hållbar utveckling.

Ärendet

Att skapa en tät och blandad stad på västra Sicklaön är en av översiktsplanens fyra strategier. Dialogen med medborgarna i bl.a. visionsverkstaden har visat att tillgängligheten till naturen är en av de mest betydelsefulla komponenter som nackaborna vill ha med i den framtida staden. Detta betyder att samtidigt som Nacka bygger en tät och blandad stad på



västra Sicklaön antar kommunen den stora utmaningen att behålla naturens viktiga funktioner.

Projektet ”Ekosystemtjänster i Nacka” har utvecklat en modell för hur intressenterna aktivt kan vara delaktiga i planeringen av stadens grönstruktur ur ett ekosystemtjänstperspektiv. Modellen är således ett verktyg som kan användas för att skapa en attraktiv och hållbar byggd miljö som uppfyller nackabornas vision om naturens roll i staden.

I Nacka finns ingen gammal stadskärna att utgå ifrån. Den kuperade terrängen har skapat separerade öar av bebyggelse utan någon sammanhållen struktur. Att skapa en stad av dessa bebyggelseöar innebär en svårighet men även en utmaning med möjligheter till en spännande stad.

Grönstrukturen ha en viktig funktion att sammanlänka de separerade öarna samtidigt som förtätningspotentialen kan öka. Grönytorna i området ska ha höga kvaliteter och uppfylla många funktioner, så kallade mångfunktionella gröna ytor. De ska ge kopplingar och möjligheter till rörelse, fungera som samlingsplatser, spridningskorridorer för djur och växter samtidigt som de ska användas till tekniska funktioner såsom rening av dagvatten och utjämning av flöden.

Projektets resultat förväntas vara en viktig del för att nå ett av Nacka kommuns övergripande mål; en god livsmiljö och en långsiktig hållbar utveckling genom att:

- Beslutsunderlag som visuella presentationer tas fram. Presentationerna visar möjlig framtida grönstruktur utifrån ett ekosystemtjänstperspektiv (naturens olika funktioner) på västra Sicklaön.
- Intressenter och aktörer har en gemensam uppfattning och helhetsyn om planeringen av stadens grönstruktur och av dess funktioner i området, i förhållande till den förtätning vi står inför. Detta leder till att det fortsatta arbetet med detaljplaneprogram och naturreservatsbildning sker smidigare och snabbare.
- Intressenternas kunskap och erfarenhet har tagits tillvara i beslutsprocessen.
- Plattformar har etablerats för samverkan om naturens funktioner mellan olika aktörer och intressenter i området i förhållande till den framtida förtätningen.
- Underlag för olika avvägningar och handlingsalternativ har tagits fram som även kan användas för fortsatt arbete med värderingar och multikriterieanalyser enligt TEEB, se bilaga 1 i Projektplanen.
- Naturens ekosystemtjänster har kartlagts i området vilket möjliggör väl underbyggda beslut som kan integreras i kommunens ekonomiska ställningstaganden och politiska avvägningar.



Grov tidplan för projektet.

2014	Aktivitet
Q1 jan-mars	PLANERING
Q2 april - juni	GENOMFÖRANDE AV WORKSHOPS
Q3 juli - sept	SAMMANSTÄLLNING AV RESULTAT
Q4 okt - dec	ÅTERRAPPORTERING

Ekonomiska konsekvenser

Kartläggning av naturens ekosystemtjänster i området möjliggör väl underbyggda beslut som kan integreras i kommunens ekonomiska ställningstaganden och politiska avvägningar.

Genomförandet beräknas kosta 337 tkr samt 140 tkr för tjänstemännens medverkan. Projektet finansieras via det samordnande projektet "9230 Nacka stad". Projektägare är stadsdirektör Lena Dahlstedt och projektledare Liselott Eriksson, natur- och friluftstrateg.

Bilagor

1. Projektplan "Ekotjänster i staden i Nacka – Grönstrukturplanering på västra Sicklaön utifrån ett ekosystemperspektiv".

Lena Dahlstedt
Stadsdirektör

Liselott Eriksson
Natur- och friluftstrateg